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"Az európai ember
azokat is tiszteli,
akik nem értenek
vele egyet,
mert tudja,
hogy az
igazság sokarcú
és mindig relatív."

Popper Péter
19332010, pszichológus

# kert

# lokálpatrióta

közéleti lap  II. évfolyam 2. szám  2019. május

Az Európa Parlamenti választás tétje

4 2019. május

Városunkat egykor „álomba illő magyar
Svájc”ként is emlegették. Tudtad, hogy
mára sok néven emlegetik? Virágzó kert
város, a lehetőségek városa, Pest megye
legnagyobb városa, de nem székhelye,
megyei jogú város, családbarát város, a
fiatalok nagyszerű lehetőségű városa...
Ám tudjuké mitől és mennyire városi az,
ami érdi? A lakosság létszáma alapján
nagyváros lehet, a település infrastruk
túrájának fejlettsége alapján jelen
leg valahol félúton vagyunk a városi mi
nőség felé, a közigazgatási kihívásai sze
rint is nagyjából ugyanúgy, félúton.
De mit jelent az, hogy Érdünk fiatal vá
ros? Azt, hogy fiatalok a lakói? Vagy azt,
hogy a várossá fejlődés korai szakaszában
tartunk? Mitől fejlődik városunk, és mi
akadályozza a fejlődést? Mitől váltunk
ilyen naggyá, mitől bővülünk még mindig?

Lássuk, tudode, kik lakunk itt? Hány is
merősöd, hány barátod van itt? A megér
demelt pihenésre, szórakozásra hol
költöd el a pénzedet? A hétvégéidet mer
re töltöd? Itt maradsz városunkban, vagy
menekülsz, ha tudsz?
Olyan sokan lakunk itt, annyi felől vetett
minket ide a sors, bátran elmondhatjuk,
hogy szinte minden szakma, ismeret, tu
dás, vagy vállalkozás képviselője megta
lálható Érden. Vajon itt tudjuke tartani
őket?
Hiszen a sok ügyes és okos ember többsé
ge dolgos hétköznapjain nem itt tevé
kenykedik, alkot, dönt, teremt értéket:
másutt dolgozik, s naponta utazik oda.
Mégis itt álmodik, dolgozza fel otthoná
ban a napi nyüzsgést, munkát, stresszt,
itt neveli gyerekeit, itt gondozza kertjét.
Mennyire nehéz vagy könnyű itt kibon

Süle Zsolt, érdi lokálpatrióta

Az igazi érdi kincs az ember
Négy évtizede lett város az egykor Európa legnagyobb
falujaként emlegetett Érdünk.

Április első és második szombatján ki
mentem az érdi piacra csemetéket és
palántákat vásárolni a kertembe. Meg
lepően nagy volt a tömeg, az árusok
alig győzték kiszolgálni az érdeklődő
ket, gyorsan elkeltek a gyümölcsfa cse
meték és a paradicsom palánták. –
Ennyire népszerű a kiskerti tevékeny
ség? – kérdeztem Németh Antaltól, a
Kertbarát Kör vezetőjétől, aki elmond
ta, hogy egyre többen szorgoskodnak a
saját kertjükben, és nemcsak a dísz
cserjék, díszfák népszerűek, hanem
egyre többen ültetnek haszonnövénye
ket, zöldségféléket, gyümölcsöt termő
fákat és bokrokat. Ez az oka a nagy ér
deklődésnek is.
Antal vidéken nőtt föl, természetes
volt, hogy a növénytermesztés fogásait
már ott elsajátította. Később a Bólyi
Mezőgazdasági Szakközépiskolában
végzett gépészként, és aztán került az
egyetemre. Nem a közeli Pécsre jelent
kezett, inkább a kisvárosi jellegű Gö
döllőt választotta. A diploma
megszerzése után egy időre abbama
radt a kertészkedés, panellakásban la
kott, de egyre jobban érezte a kerttel
járó munka és örömök hiányát, ezért
szülőfalujához közel, Siklóson vett egy
telket, évekig azt művelte, miközben
más településen dolgozott. Ma váro
sunkban él, és kertészkedik.

Érden 2001ben alakult meg a Kertba
rát Kör, amit Vetőné Pásztor Mária
kertészmérnöktanár hívott életre, An
tal később vette át a Kör vezetését. A
tagság nagyobbik részét hobbikertészek
alkotják, akik családi házuk kertjét
szeretnék szépíteni, de egyre többen
vannak azok is, akik a konyhai kínála
tot szeretnék saját termésű zöldséggel,
gyümölccsel gazdagítani. A tagság vál
tozó, vannak, akik elköltöznek, vagy
megöregedtek, és sokan jöttek új ér
deklődők is. – Elsődleges célunk a kör
nyezettudatos kertészkedés elősegítése,
az egészséges életmód népszerűsítése –
mondja. Hivatásos kertészek és más
szakemberek is megfordulnak a foglal
kozásokon, ahol elsősorban előadásokat
tartanak.
– Április van, virágoznak, vagy már el
virágzottak a gyümölcsfák, leveleket
bontanak a fák és bokrok, itt a tavaszi
munkák ideje. Milyen témák foglal
koztatják ilyenkor a kertbarátokat? –
érdeklődtem a Kör vezetőjétől, s sorolta
a legutolsó néhány előadás témáját:
márciusban vetőmag és szaporítóanyag
cserét tartottak, előadást hallgattak a
vegyszermentes termelésről, a metszés
műhelytitkairól. A Kör alapelvei közé
tartozik a tapasztalatcsere és egymás
segítése, így a metszéssel együtt a met
szőollók használata, élezése is terítékre

Mangel Gyöngyi, újságíró

Tavaszi kertek
Németh Antallal, a Kertbarát Kör vezetőjével egy szombati,
piaci napon beszélgettem.

Interjú Kaltenbach Jenő jogtu
dós egyetemi oktatóval, volt or
szággyűlési kisebbségi jogi
biztossal, a Mindenki Magyaror
szága Mozgalom alapító tagjával

A FideszKDNP politikusai szerint,
ha az Európai Uniós választáson nem
a bevándorlást ellenző pártok győz
nek, akkor a migránsok elárasztják
Európát, népességcsere lesz. Az ellen
zéki pártok viszont – leegyszerűsítve a
társadalmi problémák kezelését – a
korrupció elleni küzdelmet, az erős és
egységes Európa megőrzését hirdetik.
Mi az uniós választás valódi tétje?
Orbán Viktor és a kormánypárti poli
tikusok minden eszközzel el akarják
hitetni a magyarokkal, hogy az Euró
pai Uniós választás a migrációról
szól, ez azért is álságos, mert a mig
ráció kezelése, megállítása együttmű
ködést igényel. Minden értelmesen
gondolkodó ember számára nyilván
való, hogy ez hazug propaganda, hi
szen az Orbán kormány egyedül
semmit nem tehet.
A nagyarányú bevándorlás elsősor
ban azért csökkent, mert az Európai
Unió Törökországgal kötött egyezmé
nye után, az európát is veszélyeztető
tömeges migráció elapadt.

Magyarország a közelmúltban meg
akadályozta az Unió és Afrika közötti
egyezmény megkötését, ami a migráci
ós nyomást is csökkentette volna.
Ebből is látszik, hogy a miniszterel
nök gondosan felépített vára hazug
ságra épül. A májusi választás az
Európát igenlő demokraták és az ön
ző céljaikat képviselő, a zsákmányt
megtartani igyekvő autokraták kö
zötti küzdelemről szól. Ez az Európai
választás tétje, nem a migráció.

A Magyar Hangban megjelent és más
interjúkban, valamint írásaiban is
arra hívja fel a figyelmet, hogy az Eu
rópai Unió léte az európai béke meg
őrzésének a záloga.
A nyugateurópai országok a világhá
ború után, 1951től különböző szövet
ségeket alkottak, majd 1993ban 12
ország részvételével létrejött az Euró
pai Unió, amelyhez 2004 után csatla
kozhattak a volt szocialista országok.

A szövetkezés a gazdasági előnyök
mellett azért jött létre, hogy a 20.
század szörnyűségei ne ismétlődhes
senek meg, ennek biztosítéka egy kö
zös európai értékrend betartása. Az
együttműködés eredménye az ötve
nes évekhez képest növekvő európai
jólét, és az európai béke megtartása.

Ha megfordítjuk a kérdést előfordul
hat, hogy az Unió meggyengül és ez
esetleg háborúhoz vezet?
Ez sajnos reális veszély. Az Orbánhoz
hasonló gondolkodású politikusoknak
az Európai Unió meggyengítése a cél
ja, hogy kontroll nélkül gyakorolhas
sák a hatalmukat, a harácsoló
vágyaikat. A populizmus, az együtt
működésre képtelen nacionalizmus
háborúhoz vezethet, erre történelmi
bizonyítékot nyújtott a 20. század.
Az Unió nem tökéletes, de nincs al
ternatívája, nélküle egész Európa a
globális verseny vesztese lenne. Nem
túlzás azt állítani, hogy az Európa
parlamenti választás a fejlődő, békés
Európáról, vagy az egymással vesze
kedő kis államokról, végső soron a
háború veszélyéről dönt.

Többszöri figyelmeztetés után az Eu
rópai Néppárt március közepén fel
függesztette a Fidesz tagságát, vagyis
a kormánypártnak nem lesz beleszó
lása a Néppárt jövőjének alakításába
a vizsgálat végéig. Érdekes módon a
kormányhoz közelálló sajtó és maga a
miniszterelnök is sikerként könyvelte
el a történteket, mondván, hogy ezt ők
maguk kérték. Ez mennyiben változ
tat a választási esélyeken, hiszen nem
csökkent a Fidesz népszerűsége, sőt
mintha még erősödött volna a támo
gatottsága?
A jelek szerint a kormány propagan
dája igen hatásos Magyarországon,
hiszen az elmúlt tíz évet Orbán arra
használta, hogy kezében tartsa szinte
az egész magyar médiát, és minden
más információs csatornát elzárjon
az emberek elől, ezzel manipulálja az
embereket. Ez a félrevezető hadmű
velet, a göbbelsi minta, sajnos sikeres
Magyarországon. Orbán egész Euró
pában nevetség és gúny tárgya, las
san senki sem áll szóba vele, kivéve
az elvbarátait, de azok pártjai Euró

pában a Fideszen kívül, sehol sincse
nek kormányon.

A választások után milyen változá
sokra, reformokra lenne szükség az
Unióban a hatékonyabb működés ér
dekében?
Az Európai Unió a jövőben nem lehet
életképes jelentős változások nélkül,
mert a saját értékeinek betartatására
most nincs eszköze. Közös értékren
det képviselő országok szövetsége
volt az elképzelt cél, de ez nem min
den később csatlakozott országra ér
vényes.

Az Uniónak olyan mechanizmusokat
kell bevezetni, ami megakadályozza,
hogy például Magyarország és Len
gyelország megvétózza a közös dönté
seket. A felmérések azt mutatják,
hogy valószínű megerősödnek a naci
onalisták és az Orbánféle populis
ták, de a választás után sem fognak
jelentékeny szerepet játszani. A mér
sékelt konzervatívok, a baloldaliak, a
liberálisok és a zöldek fogják megha
tározni Európa sorsát a jövőben is.

Ez azt jelenti, hogy Magyarország az
zal az elképzeléssel, amit a kormány
képvisel, ebből a folyamatból ki fog
maradni.
Ez így van, Magyarország a periféri
ára kerül, vagy már most is ott van,
Orbán Viktort nem tekintik tényező
nek Európában, ez tovább rontja a
helyzetünket, és ennek mi mindnyá
jan isszuk meg a levét.

S hogy mit gondol Kaltenbach Jenő a
választási esélyekről, az Mangel
Gyöngyi riportjának online változa
tából kiderül:

erdlako.hu/kerekasztal

került. Gyakori téma a növényvédelem
is. A kereskedelemben gyakran változó
növényvédő és talajjavítószerek miatt
azt javasoljuk tagjainknak, hogy min
denféle vásárlás előtt kérjék ki szakem
berek tanácsát, mert nekünk nincs
növényvédős szakemberünk – magya
rázza. – Az egyik leglátványosabb prog
ramunk az őszi Érdi Napok keretében
tartott termékbemutató, ahol tagjaink
elhozzák munkájuk eredményét, óriás
karalábét, hatalmas tököt, gyönyörű
őszibarackot, pirosbélű diót, lekvárt,
pálinkát és egyéb különlegességeket ál
lítanak ki a kiskert tulajdonosok –
büszkélkedik a kertbarátok vezetője,
aki arról is beszámolt, hogy a kiállítási
darabokat a helyi szociális intézmé
nyek konyhájának adományozzák. Kö
vetendő példaként említi azt is, hogy
gondolkodnak a kertekben termett gyü
mölcs felesleg hasonló jótékony célra
való begyűjtéséről, elsősorban informá
ció cseréről, hogy hol, mikor szedhető
ilyen gyümölcs.
Végül a kirándulásokról, sétákról is szó
esik. – Márciusban a Beliczay szigetre
szerveztünk egy sétát, ahol már korán
virágzik a gyönyörű, kékben pompázó
csillagvirág. Akik velünk jöttek egész
virágszőnyeget láthattak ebből a kora
tavaszi szépségből – mesélte Antal, aki
arra is felhívta a figyelmet, hogy Érden
is sok olyan természeti érték van, amit
megnézni és megőrizni is érdemes.

Az érdi Kertbarát Kör címe: 2030 Érd,
Enikő utca 2., foglalkozások minden
második pénteken 17 órától.

takoznunk? Egyéni életstratégiák, vagy a
városi szintű jövőkép szerint? Van itt jö
vőképed, mondd, vagy mástól várod,
hogy ne legyen itt gond?
Mennyi kérdés, ó! Ám ki tudja, mi a jó vá
lasz? A központi akarat, vagy a helyi erős
szándék? Mi a legnagyobb érték itt, mi az
igazi érdi kincs? Az érdi Dunaparton ta
lált hihetetlen gazdagságú leletanyag?

Vagy az Ember, aki megtalálta?

Tudod mi az én érdi álmom? Teremtsünk
mielőbb munkát, jövedelmet és élhető
Érdet itt lakótársainknak, hadd legyen
végre elég saját magunknak is! S a há
zunk tája fényre derül!



# családbarát
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Tény, hogy rengeteg fiatal költözött ki
az utóbbi években a városba, és 40 kö
rül mozog a város lakosságának átlag
életkora, azaz valóban szükség lenne a
valóságban is megnyilvánuló tettekre,
amelyek kiszolgálják és biztosítják a fi
atal családosok igényeit. Úgy, mint a
megfelelő infrastruktúra, a város min
den részén könnyen elérhető és elegen
dő mennyiségű zöldterület és rekreációs
lehetőségek, a gyermekek nevelését, ok
tatását szolgáló intézmények, és még
hosszan lehetne folytatni a sort.
A jelenlegi kormány és helyi propagan
da szerint minden felelős nő tartozik
azzal hazájának, hogy gondoskodik a
nemzet fennmaradásáról. De milyen
körülmények adottak a gyereknevelés
hez helyi szinten? Az érdi városvezetés
annyira a családok támogatója, hogy
véletlenül sem határolódott el a munka
törvénykönyvének gyakorlatilag 400 in
gyenes túlórát legalizáló módosításától.
Nyilván mert úgy gondolták, ez is a csa
ládvédelmet szolgálja. Lehet anyunak
és apunak szétszakadnia a melóban, és
használnia a képzelőerejét, mikor tölt
sön együtt minőségi időt gyerekeivel.
Pest megyében a legmagasabb azoknak
a kisgyermekes anyukáknak a száma,
akik a gyerekük 3 éves kora előtt
visszatérnek a munka világába. Kelle
nek hát olyan helyek, ahol a gyerekeik
megfelelő testi és szellemi ellátásáról
gondoskodnak, míg ők dolgoznak. Érd
nem túl bő kezű ezen a téren. A csak
nem 70 ezer fős város, ahol egyre több
kisgyermekes család él, és ahol egyre
több baba születik, van olyan kegyes és
két bölcsődét biztosít erre a célra. A la
kótelepen kemény 76 férőhellyel (nem
vicc), Parkvárosban ennél jobb a hely
zet, ott 145 férőhellyel. Hogy ez egy 70
ezer fős városnak rettentően kevés, mi
sem bizonyítja jobban, mint hogy a két
érdi bölcsőde minden évben több tucat
jelentkezést kénytelen visszautasítani
férőhelyhiány miatt.
Csak összehasonlításképpen: a szintén
kb. 70 ezer fős Tatabányán 380 férőhe
lyet biztosít az önkormányzati bölcsőde
öt épületben. De ne legyünk igazságta
lanok, ne megyeszékhellyel hasonlítsuk
össze Érdet, csak egy hasonló népessé
gű megyei jogú várossal! Sopronban hat
bölcsőde tartozik az önkormányzathoz,
ezek összesen 348 férőhelyet nyújtanak
a soproni gyerekek számára. Vagy néz
zünk egy másik megyei jogú várost,
Dunaújvárost, ami öt tagintézményé
ben 356 férőhelyen biztosítja a gyere

kek napközbeni ellátását. Pedig
Dunaújvárosban csak alig 44 ezren lak
nak, ami éppen 2/3a Érd lakosságának.
Akárhová fordulunk példáért, Érd saj
nos a legutolsók között kullog a megyei
jogú városoknak azon a képzeletbeli lis
táján, hogy a népességéhez képest
mennyi férőhelyet biztosítanak a böl
csődékben. Persze húzogathatja erre a
vállát, és mondhatja azt a városvezetés,
hogy ez nem az ő dolga. De igen, az övé,
hiszen jogszabály kötelezi őket erre,
másrészt meg ez jogosan hozzátartozna
ahhoz, hogy élhető várossá fejlesszék
Érdet a fiatal családosok számára. Nem
utolsó sorban, ezzel bizonyíthatná, hogy
nemcsak hangzatos szó, ne adj’Isten
csak kampányfogás a családtámogatás.
Miniszterelnökünk év elején bejelentet
te, 3 év alatt 21 ezerrel fogják ország
szerte növelni a bölcsődei férőhelyek
számát. Ja, hogy ezt már 2016 január
jában bejelentették egyszer, csak akkor
2018at tűzték ki határidőnek? Bocs.
De ne legyünk ennyire szigorúak: az ér
di városvezetés is beharangozta a nagy
hírt, miszerint FenyvesParkvárosban
bölcsődét épít 76 férőhellyel majd idén
nyáron – az önkormányzati választások
előtt. A tervezett időpont persze teljesen
véletlen, és független a választási kam
pánytól, de azért fogadjunk, hogy a pro
pagandagépezet majd azt fogja kán
tálni, ha az ellenzék nyer, nem lesz böl
csődeépítés. Lesz, hiszen szükség van
rá. Lesz, ha a pályázati pénzek elosztá
sa pártpolitikától függetlenül működik,
és így is hozzá lehet jutni a fejlesztések
hez szükséges forrásokhoz.
Szóval lesz szép, új bölcsőde a kicsit
szerencsétlen körülmények között át
adott Erdőszéle óvoda szomszédságá
ban. Merthogy ne felejtsük azt sem, egy
sor óvodát újított fel a családokról gon
doskodó városvezetésünk az elmúlt
évek alatt adófizetői pénzekből és euró
pai uniós támogatásokból. (Ilyenkor
azért, jó, hogy van Brüsszel, majd a Fi
delitas úgyis meghívja megint Bayert,
aki cirádás mondatokkal fogja egyetemi
szintű értekezésében elmagyarázni ne
künk, miért is a sátán maga az unió.)
Lényeg az, hogy volt egy rakat óvoda
felújítás, örülhetnek a családok és a
gyerekek. A szülők leginkább azért,
mert aktív részeseivé válhattak az óvo
da életének: vihettek ágyat és játéko
kat, hogy a gyerekeknek legyen min
aludnia és legyen mivel játszania nap
közben is. Merthogy az Erdőszéle óvo
dát sikerült úgy átadni nagy

Mindannyian közlekedünk gyalog,
személyautóval vagy tömegközleke
dési eszközökkel, és ahogy kilépünk
az utcára, nap mint nap látjuk a köz
lekedési környezetünket, ez vagy jó
érzéssel, vagy éppen bosszankodással
tölt el bennünket. Jó érzés, ha virá
gokat, járható utakat, tisztaságot,
rendezett környezetet látunk. Ám
igen gyakran találkozunk a szemün
ket bántó, káros, vagy akár az egész
ségünket rongáló jelenséggel.
Érden ma még igen sok a szilárd bur
kolat nélküli út, illetve az olyan asz
faltozott út, ahol nincs útszegély. Ezt
a szerepet gyakran egyegy murvával
leszórt sáv tölti be. A murvát aztán
egyegy kiadós eső alkalmával szépen
elmossa a víz, zúzalékkal teríti be a
lentebb fekvő területeket. Nemcsak
csúnya, de balesetveszélyes is. Az au
tók által felvert port pedig sokszor

hetekig nyeljük, sőt a bútorainkra,
függönyeinkre is bőven jut belőle.
Városunk jelenlegi vezetése az utóbbi
időben igyekszik minél több utat le
burkoltatni és szegéllyel, járdával el
látni. Ennek örülnünk kell, annak
ellenére, hogy sokunk szerint mindez
túl lassú tempóban halad, és túl sok
az építéssel együtt járó felesleges ki
adás. Beszélhetünk a kivitelezési hi
bákról is, érthetetlen például, hogy a
kivitelezők miért nem igazodnak a
meglévő csatornafedelek szintjéhez,
miért kell a kész útfelület kialakítása
után külön bontással és újraépítéssel
korrigálni a helyzetet? Alaposabb
tervezéssel és a pazarló kivitelezések
észszerűsítésével jelentősen lehetne
javítani a helyzeten. De most nem
csak emiatt kiáltok segítségért, ha
nem egy másik, sajnálatosan
elterjedt jelenség miatt is.

Kádár Kenese, volt civil önkormányzati képviselő

Segítség!
Belátom, furcsa cím egy cikkhez. Azért adtam ezt neki, hogy
közös gondolkodásra, cselekvésre bíztassm az olvasót.

csinnadratta közben, hogy mindezek hi
ányoztak.
Na de megint csak ne követeljünk olyan
sokat a városvezetéstől. Minek az oviba
a gyerekeknek bútor vagy játék, ugye?
Így legalább már időben az életre nevel
jük őket: aludj a földön, játsszál fiam a
semmivel, használd a fantáziádat. Az
igazsághoz persze hozzátartozik az is,
hogy polgármesterünk nagy mosollyal
az arcán bejelentette, aláírta a közbe
szerzéseket a múlt hónapban a bútorok
ra és játékokra. Tehát egy évvel a
nyitás után lesz mivel játszaniuk a gye
rekeknek. Közben elkezdett mállani a
vakolat a kerítésen, és továbbra sem
megoldott az óvoda gyalogos megközelí
tése, mert egész FenyvesParkváros a
por és autók városa utak és járdák, ne
tán parkok hiányában.
De az Erdőszéle ovisok még mindig job
ban jártak, mint a Tündérkertbe járók,
akiknek tűzveszély miatt kellett kime
nekülniük az éppen felújítás alatt lévő
óvodából. Baleset hál’Istennek nem tör
tént, csak még nem jutott idő az elekt
romos rendszer ellenőrzésére, és
csöppet kigyulladt egy vezeték. De nem
a felújítás szakszerűtlensége és külön
böző mulasztások miatt, hanem csakis
azért, hogy a csúnya ellenzék pánik
hangulatot tudjon kelteni szegény szü
lők között. És bár korábban arról
szóltak a hírek, hogy a felújítás 2018
novemberéig fog tartani, és az ovisokat
addig a Fácán tagovi fogadja be, közben
már 2019. szeptember 30ára csúszott a
határidő, a gyerekek és óvónők pedig
most a felújítás alatt lévő óvodában vár
ják a munkálatok végét.
A jelenlegi érdi városvezetés tettei te
hát nem azt igazolják, amit kántálnak
magukról a családok támogatásával
kapcsolatban. Ha ugyanannyi energiát
fordítanának a valódi munkájukra,
mint a PRra, lehet nem itt tartana a
város, és lehet, hogy élhetőbb lenne a fi
atal családosok számára is.

Berki Koppányné, érdlakó anyuka

Hangzatos szavak és tettek
A városvezetés mellet döngetve áll ki a „családvédelmi
akcióterv” mellett. De miről beszélnek tetteik?

Mindannyian találkoztunk már az
zal, ahogy „tisztelt” lakótársaink a
számukra fölösleges, ám kukába nem
dobható dolgaikat egyszerűen kiterí
tik az útra, a kátyúkba, vagy az asz
falt melletti vápába. Levágott gaztól
kezdve cseresznyemagon át a kert
rendezés során feleslegessé vált föl
det és korhadó anyagot. Ez nemcsak
csúf látvány, de balesetveszélyes és
gátolja a csapadékvíz lefolyását is. A
keskeny utakon szembejövő két kocsi
találkozásakor az egyiknek le kell
hajtania az út melletti, földre, ahol
megcsúszik, stabilitását veszíti az
autó, no meg önkéntelenül is felhord
ja a sarat az úttestre.
Hogyan lehetne ezt megelőzni? A
közterületfelügyelet ritkán ellenőriz,
a szomszédra rászólni sokszor kényes
dolog. Megtegyük mégis? A megoldás
az lehet, ha mi magunk példát muta
tunk, a gyerekeinket tisztaságra, a
közösség megbecsülésére neveljük.
Ez hosszú, de szükséges folyamat.
Egy régi kínai mondás szerint a leg
hosszabb út is egyetlen lépéssel kez
dődik. Tegyük meg ezt a lépést!

# kertváros # zöldhulladék

A közlekedésből származó szálló por
nak, a háztartások kazánjaiban, kály
háiban elégedett különféle anyagok
nak, ami jó esetben tűzifa, rosszabb
esetben hulladék, műanyag, ócska ru
hanemű, gumiabroncs, valamint az
avar égetése. Márpedig közlekedni és a
téli időszakban fűteni kell, itt a lég
szennyezés csökkentésére kevesebb a
helyi lehetőség. A gyakran rossz minő
ségű utakon a legtöbben öreg és
szennyező autókkal közlekedünk, a leg
több házban korszerűtlen a tüzelőbe
rendezés, és az elégetett anyagok
összetétele gyakran szoros összefüggés
ben áll a családok pénzügyi helyzetével.
Marad tehát az avarégetés ügye, ahol
mi magunk is tehetünk a jobb minősé
gű levegőért.
„Érd a virágzó kertváros” – olvashatjuk
sok helyen városunk jelmondatát, és
valóban a település legnagyobb terüle
tén kertes családi vagy társasházak áll
nak. A kertekben, háztartásokban
folyamatosan komoly mennyiségű zöld
hulladék keletkezik, az avarégetésnek
pedig „becses” hagyománya van, sokan
így szabadulnak meg a száraz avartól,
ágaktól. De meg kell tanulnunk és meg
kell tanítanunk társainknak, hogy en
nek súlyos következményei vannak.

Nagyon sokan tettek azért, hogy ne ve
gyük komolyan a globális felmelege
dést, így Donald Trump amerikai elnök
egyik legfurább, „elmés” kijelentése, az
hogy az éghajlatváltozás a fejlett nyu
gat elleni kínai propagandatermék.
Beszéljenek inkább a számok! Az égetés
során többféle szennyező anyag keletke
zik. 100 kg, azaz egy átlagos kupac levél
esetén – csak példaként – a Levegő
Munkacsoport anyaga szerint 57 kg
szénmonoxid, 1,74,9 kilogramm úgyne
vezett PM 10, azaz 10 mikrométernél
kisebb lebegő részecske, 1,52 kg szén
hidrogén, 20 g nitrogénoxid, 3,6 g metil
etilketon, 3,3 g etilbenzol, 6,8 g sztirén,
3,3 g fenol, 0,45 g dibenzofurán és más
egyéb. Ezek egészségkárosító anyagok,
sokféle hatásuk lehet a szervezetre, a
légúti irritációtól kezdve, az asztmás ro
hamon, a szív és érrendszeri zavarokon
keresztül a rákkeltő hatásig, az immun
rendszer károsításáig terjedhet.
Nyilvánvaló, hogy mindannyiunk érde
kében le kell szoknunk az avarégetés
ről. Helyette az egyik kézenfekvő
megoldás a komposztálás, de vannak,
akik ezt nem tudják megoldani (bár egy
időben komposztáló ládát is lehetett
igényelni a hulladékkezelőnél). A kerti
zöldhulladék eltüntetésére a másik

Szabó István, EMBA

Levegőminőség, avarégetés és zöldjárat
Városunk igencsak terhelt, súlyosan szennyezett levegőjét
elsősorban három tényezőnek „köszönhetjük”.

megoldás, a zöldjárat, amivel az ága
kat, leveleket elszállítják a hulladékud
varba. Itt viszont, elakadtunk a
megoldásban.
A Vadlúd utcai zöldhulladék lerakó
már jó ideje nem üzemel. Aki makacs
módon maga szeretné a zöldhulladékát
elszállítani, az a pusztazámori hulla
déklerakóba viheti, ami odavissza
nagyjából 30 km. Igaz, az érdi hulla
dékudvarba is vihetünk zöldhulladékot,
de évente maximum 200 kgot fogad
nak be háztartásonként.

Tavaly megcsillant a fény az alagút vé
gén, városunk "komolyan vehető" pol
gármestere azt ígérte, hogy: „Ami a
zöldjáratot illeti, hamarosan átállunk az
évi tíz alkalomra, a zöldjáratok sűrítésé
vel az avarégetésre még kevésbé lesz
szükség, így rendelettel tiltjuk majd
meg”. Nos, az idei első alkalomra 2019
április 6. és május 4. között kerül sor.
Már csak egyet szeretnénk megtudni:
ez a megszokott évi két alkalom egyike,
vagy a tízes széria első, kissé megkésett
eleme? Az optimista változatnak sa
nyarú tapasztalatunk mond ellent.

Hisszük, hogy élhető társadalmunkat a
gondolkodni képes és párbeszédre
hajlandó polgárok tevékenységére

alapozva lehet csak felépíteni.
Érdemi és konstruktív párbeszéd útján

keressük a választ a közélet
– elsősorban városunkat érintő –

nyomasztó kérdéseire.
Ehhez minden eszköz saját erőforrá

sokból és adományokból születik.
Ha egyetért célkitűzéseinkkel,
akkor csatlakozzon hozzánk,

támogassa munkánkat
adományával!

facebook.com/erdi.kozeleti.kerekasztal
számlaszám: 1620022310097092




